[image: C:\Users\Win7\Downloads\Brasão-da-Câmara (1).jpg]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº: 09/2023

EMENTA: Concede Título Honorífico de CIDADÃ CABROBOENSE, à Srª. LUIZA GEANDRA MENDES FERRAZ.

O VEREADOR DJAILSON NOGUEIRA PESSOA JÚNIOR, submete à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o Título Honorífico de CIDADÃ CABROBOENSE, à Srª. LUIZA GEANDRA MENDES FERRAZ.
Art. 2º - O Presidente da Câmara de Vereadores convocará a Sessão Solene, para entrega da honraria ora concedida.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cabrobó aos 27 dias do mês de março de 2023.

Vereador Djailson Nogueira Pessoa Júnior
Autor

Luiza Geandra Mendes Ferraz

[bookmark: _GoBack]Natural de Serra Talhada, Filha de LUIZ GONZAGA MENDES e NEOMAR DE ARAÚJO FERRAZ MENDES, Graduada no Curso de Serviço Social pela Universidade Católica de Pernambuco, no ano 2002, Pós-Graduada em Políticas Públicas pela Universidade Leão Sampaio – Ceará, em 2012.
Aprovada no Concurso Público em 2012, para o Cargo de Assistente Social, foi empossada em fevereiro de 2013, no cargo de Assistente Social no Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Indígena, na Ilha de Assunção.
Atuando posteriormente, como Assistente Social do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Temperatura, no Programa Vida Nova do Centro da Criança e do Adolescente - CCA 1 e Centro de Referência Especialização da Assistência Social - CREAS.
No ano de 2017, com a nova reordenação do organograma da Assistência Social, ocupou o cargo de Superintendência do SUAS;
Em 2020, assumiu a coordenação do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS da Subestação, desenvolvendo trabalho social com as famílias nos bairros referenciados: Subestação, Vila IPA, Beira Rio, Morada do Rio, Loteamento Alvorada, Vila do Gás, Alto do Cancão, Centro, Pedro Quirino e Santa Rita;
No ano de 2021, Como Coordenadora do Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS, desenvolveu trabalho social com as famílias, na garantia de direitos violados e na reconstrução de vínculos familiares;
Desde de 2022, no cargo de Diretoria da vigilância Sociassistencial da Secretaria de Assistência Social, vem desenvolvendo ações com foco no fortalecimento do Sistema Único da Assistência Social - SUAS;
Na Presidência do Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes – CMDCA, desde de 2019, coordenou ações relevantes como:
· O Processo de Escolha para Conselho Tutelar no ano de 2019, zelando pela transparência democrática de todo processo;
· Em 2021, regularização do Fundo Municipal da Infância e Adolescente – FMIA, órgão de captação de recursos para as políticas de defesa dos direitos de crianças e adolescentes;
· Capacitação para os Conselheiros Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes e para os Conselheiros Tutelares de Cabrobó-PE, no ano 2022;
· No ano 2023, Capacitação do SIPIA para os Conselheiros Tutelar de Cabrobó-PE.
Av. João Pires da Silva, 701, Centro, Cabrobó-PE - CEP 56.180-000 / CNPJ: 11.411.964/0001-49
e-mails: cvcabrobo@hotmail.com / atendimento@cabrobo.pe.leg.br
site: www.cabrobo.pe.leg.br
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE »

CABROBO